
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,343,903 2,089,843 254,060

2.지방교육자치단체이전수입 2,261,003 2,007,943 253,060

1.교육비특별회계전입금수입 2,261,003 2,007,943 253,060

1.사립학교보조금수입 2,261,003 2,007,943 253,060

1.인건비재정결함보조금 1,388,362 1,386,067 2,295 교원성과상여금 : 2,295,000원 * 1교 = 2,295,000

2.운영비재정결함보조금 323,804 319,898 3,906 운영비재정결함보조금 : 3,906,000원 * 1교 = 3,906,000

3.목적사업비보조금 403,362 196,753 206,609
(성립전)정원외기잔제교사인건비 : 22,229,000

원 * 1교 =
22,229,000

(성립전)취업지원관인건비 : 8,390,000원 * 1

교 =
8,390,000

(성립전)급식종사자인건비지원 : 31,153,000원

 * 1교 =
31,153,000

(성립전)급식종사자인건비지원 : 36,984,000원

 * 1교 =
36,984,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

16,560,000원 * 1교 =
16,560,000

(성립전)친환경농산물지원 : 3,761,000원 * 1

교 =
3,761,000

(성립전)실험실습실 안전보건관리 개선지원 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전)순회교사제운영 : 1,450,000원 * 1교 

=
1,450,000

(성립전)코로나19대응 방역활동도우미 인건비

 : 2,796,000원 * 1교 =
2,796,000

(성립전)코로나19대응 방역활동도우미 인건비

 : 3,551,000원 * 1교 =
3,551,000

(성립전)NCS교육과정운영 : 15,800,000원 * 1

교 =
15,800,000

(성립전)꿈키움성장지원(취업준비금) : 

34,500,000원 * 1교 =
34,500,000

(성립전)학교방역비지원 : 1,800,000원 * 1교 

=
1,800,000

(성립전)분필칠판교체 : 3,600,000원 * 1교 = 3,600,000

(성립전)외부환경개선비 : 20,735,000원 * 1교

 =
20,735,000

4.급식비지원금 86,450 46,200 40,250
(성립전)무상급식비지원 : 40,250,000원 * 1교

 =
40,250,000

3.기타이전수입 9,952 8,952 1,000

2.기타공공이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000 (성립전)농협재단장학금 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.자체수입 403,129 442,696 -39,567

1.학부모부담수입 328,267 368,166 -39,899

1박경빈 2021년 10월 25일 11시 54분 24초 전라북도교육청 한국한방고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 328,267 368,166 -39,899

1.급식비 195,585 232,585 -37,000

1.급식비 195,585 232,585 -37,000 기숙사급식비 : -38,000,000원*1교 = -38,000,000

교직원급식비 : 4,000,000원*1교 = 4,000,000

우유급식비 : -3,000,000원*1교 = -3,000,000

3.졸업앨범비 2,156 2,400 -244

1.졸업앨범비 2,156 2,400 -244 졸업앨범비 : -244,000원*1교 = -244,000

5.기타수익자부담수입 20,763 23,418 -2,655

1.기타수익자부담수입 20,763 23,418 -2,655 주말셔틀버스비 : -2,655,000원*1교 = -2,655,000

2.행정활동수입 74,862 74,530 332

2.기타행정활동수입 72,862 72,530 332

1.이자수입 2,852 2,520 332

1.이자수입 2,852 2,520 332 기타예금이자 : 34,000원*1교 = 34,000

법인세환급금 : 298,000원*1교 = 298,000

3.기타수입 44,726 30,261 14,465

1.전년도이월금 44,726 30,261 14,465

1.순세계잉여금 44,726 30,261 14,465

1.순세계잉여금 44,726 30,261 14,465

1.순세계잉여금 44,726 30,261 14,465 순세계잉여금 : 14,465,000원*1교 = 14,465,000

세입합계 2,791,758 2,562,800 228,958

2박경빈 2021년 10월 25일 11시 54분 24초 전라북도교육청 한국한방고등학교


